Vita beati Brunonis

patris memoriam: annua deuotione recolitur. Exultemus igitur et letemur in ea: et omnipotenti deo. qui per suam misericordiam huius nostre militie ducem et principem. tantis ac talibus donis et gratijs preuenit in via: et tantis dotibus. ac tanta gloria. deinde remunerauit in patria: dignas quas possumus laudes et gratias humiliter referamus: et eiusdem sancti merita: dignis efferamus laudum preconijs. Preceptum enim habemus de honorandis parentibus: nedum carnalibus: sed et tanto magis his qui nos in christo genuerunt spiritualibus. Unde scriptum est. **Q** gloria hominis. ex honore patris sui est. Et dedecus filij: pater sine honore. Et quod qui honorat patrem suum: vita uiuet longiore. et iocundabit in filijs: et in die orationis sue exaudiet: et superueniet illi benedictio a deo: et benedictio illius: in nouissimo manet. **A**gamus insuper deo laudes et gratias: qui sicut post quadringentos et triginta annos. a repromissione facta abrahe. filios israel per manum moysi de seruitute egyptiorum liberauit: ita et nunc post totidem annos. quadringentos scilicet et triginta: hunc patrem nostrum. et per eum. fundatam domum predictam sancti stephani: per manum summi legislatoris romani pontificis. christi in terris vicarij: de manu alienorum redimere: et sub nostri ordinis possessione et obediencia: restituere dignatus est. Tot enim anni. quadringenti scilicet et triginta numerant. ab eiusdem ordinis initio: quasi quodam diuino presagio: usque ad annum millesimum quingentesimum quartumdecimum: quo anno idem pontifex. eundem patrem nostrum. et dictam eius domum: in qua ut iam sepe dictum est. conditus iacet: a predicta seruitute liberauit. Et quia tunc dominum in sanctis eius. et sanctos in domino digne veneramus et colimus. cum sanctorum virtutes: et mores imitamur et sequimur: sicut et ille deum perfecte diligit. qui eius mandata custodit. Propterea venerabiles patres et fratres in christo dilectissimi: si vere filij sumus et non degeneres: sequamur. et quantum domino cooperante poterimus. imitemur huius patris nostri beati Brunonis mores et vestigia. **H**ecet enim filios similes esse patri: cum dominus de seipso loquens dicat: non posse filium a se facere quicquam. nisi quod uiderit patrem facientem. Et quod quecumque ille fecerit: hec et filius similiter faciat. **Q**ueadmodum igitur ille fecit: ita et nos pariter faciamus. **C**artusienses enim sumus: et a cartusia. ut iam audiuius. nomen accepimus. **C**artusia autem iuxta etymologiam sui nominis. secundum Hieronymum in interpretatione

Vita beati Brunonis

hebraicorū nominū: dicta est a cartus. quod interpretatur per-
fecte vocat⁹. vel pfecta vocatio: et ia quod est dñs vl' dñator:
quasi a dño pfecta vocatio. Et inde cartusienſis dicit⁹ est: tanq̄
a dño pfecte. vel ad pfectionē vocat⁹. Cum itaq; religio sit ſta-
tus acquirede. vel exercēde pfectiōis: constat hāc ſacrā cartu-
ſianā religionē noſtrā: inter ceteras religiones. nō infimum. ne
arrogāter. dixiſſe videamur primum. perfectionis tenere locū:
quā ipſe dñs perfectā vocat. Obmutescāt igitur. et ori ſuo digi-
tum imponāt quidā: qui tanq; ipſi ſoli iuſti ſint: aſpernantur
ceteros: et ſuā ſolā iuſticiā conſtituere volētes: iuſticie dei nō
ſunt ſubiecti. Qui et dicere non verentur hanc religionem: nō
eſſe de religionib⁹ ab eccleſia approbatis. Quis em reprobatā
dicere audebit: quā dñs perfectam vocando. approbavit: Cū
nec ariol⁹ ille balaam ad maledicendū inuitatus: auſus fuerit
maledicere populo dei: cui benedixerat dñs. Sed ecōtra bene-
dixit ei: dicēs. Quō maledicā: cui nō maledixit deus: aut qua
ratione deteſter: quē dñs nō deteſtatur: Ad benedicēdū. addu-
ctus ſum: benedictionē phibere non valeo. Qui igitur inquit
benedixerit tibi: erit et ipſe benedict⁹: et qui maledixerit tibi.
in maledictione reputabit. Hec contra obtrectatores quosdā:
paucā ſufficiāt. Nunc ad ceptum propoſitum reuertamur. Su-
mus em vt prediximus cartusienſes: ad perfectionis ſtatum a
dōmino vocati. In hoc autem conſiſtit iſta perfectio: q̄ deo
perfecte. et tota mente inherēam⁹: et ad perfectionē tendam⁹. p̄
habitus virtutū. et actus earum. Nam virtus eſt. que habentē
perficit: et opus eius bonum reddit. Vel eſt diſpoſitio perfecti
ad optimū. Inter virtutes autem charitas principatum. obti-
net. Unde apoſtol⁹ cum dixiſſet: nunc aut manēt. fides. ſpes.
charitas: tria hec: ſubiunxit. et ait. Maior aut horū eſt chari-
tas. Et iterū. Adhuc excellentiorē viam vobis demonſtro. Si
linguis inquit hoīm loquar. et angelorū: charitatē autē nō ha-
beam: factus ſum velut es ſonās. aut cymbalū tinniēs: et reli-
qua que ſequūtur: ad cōmēdationē tante virtutis. maiorē om-
nibus donis. De qua iterum coloffenſibus ſcribēs: ſuper om-
nia inquit charitatem habete: que eſt vinculū perfectionis. Fi-
nis igit religionis: et ſūma totius pfectionis: eſt charitas.
Adedā autē ad finem. ſunt ſubſtantialia religionis vota: pau-
peras. obedientia. caſtitas: morum conuerſio. et ſtabilitas.
Jeiunia vero. abſtinentie. vigilię: et cetera regulares obſeruari

Vita beati Brunonis

tie: non perfectio. sed perfectionis instrumenta sunt. Et quia imperfectio est nolle esse perfectum: in via quoque dei non progredi. regredi est et non par in religione deficit qui non proficit: cum seruus ille piger a domino damnatus sit. qui acceptum talentum in terra abscondit. nec illud feneratori ad erogandum dedit: propterea dilectissimi. ne nos pariter cum ipso damnemur: sed ut re sicut et nomine. veri cartusienfes. quos dominus perfectos vocat. dici et esse. et beatissimi patris nostri filij. et inde coheredes effici mereamur: toto cordis affectu. charitatem. sine qua impossibile est placere deo. habeamus. et habitam custodiamus. Nam hec finis precepti est. et plenitudo legis: quam ab apostolo paulo in tantis commendata: vno solo verbo. satis eam commendat apostolus iohannes: cum dicit. quod deus charitas est: et qui manet in charitate: in deo manet: et deus in eo. Quid igitur hac virtute. que deus est. sublimius: Quid mortalibus quam in deo manere. et cum deo esse. vtilius: Quid gratius: quid salubrius: Ad huius igitur virtutis sublimitatem obtinendam: et obtentam conseruandam: media predicta. nobis ad eam data summo studio obseruare debemus: et omnia que charitati aduersantur: penitus a nobis auferre. Paupertas namque voluntaria: primum fundamentum est. ad hanc perfectionem obtinendam: dicente domino. Si vis perfectus esse: vade et vende omnia que habes. et da pauperibus: et veni sequere me. Et iterum. Nisi quis renunciauerit omnibus que possidet: non potest meus esse discipulus. Nam cupiditas. que radix omnium malorum. et idolorum seruitus ab apostolo: et mamona iniquitatis dicitur a christo: de directo opponitur charitati. Temporalia enim ista: vix aut nunquam sine amore possidentur. Ille autem deum minus diligit. ait augustinus: qui preter eum aliquid diligit: quod non propter eum diligit. Unde nutrimentum charitatis ait idem: diminutio est cupiditatis: perfectio vero nulla cupiditas. Et propterea apostoli. vere paupertatis amatores. qui fuerunt in charitate perfectissimi: nihil suum esse dicebant: sed erant illis omnia communia. De quibus propheta ante predicterat. Pro nihilo saluos facies illos. pro nihilo scilicet paupertatis. Et iterum. Pro nihilo habuerunt terram desiderabilem. Regnum scilicet celorum: quod pauperum est. In quibus etiam impletum videtur. quod scriptum est: quod temporibus salomonis. id est christi: qui patris sapietia est: argentum in hierusalē pro nihilo reputabatur. Ad perfectionem autem hanc acquirendam: non sufficit relinquere nostra:

189

Vita beati Brunonis

quod socrates . et philosophi quidam alij fecisse legunt : putantes
se non posse simul diuitias et virtutes possidere : nisi etiam relinqua-
mus . et nos . Tunc autem nos relinquitur : cum reiecta propria vo-
luntate . nostrum velle et nolle . superioris arbitrio committimus : quod fit
per votum obedientie . Est igitur obedientia : ad perfectionem necessaria .
Nam cetera virtutum opera : ex hoc solo meritoria sunt : quia fiunt .
ut diuine obediatis voluntati . Unde si quis etiam martyrium susti-
neret : vel sua omnia pauperibus erogaret : nisi hoc ordinaret ad
impletionem diuine voluntatis . quod recte ad obedientiam pertinet :
meritorium esse non posset . sicut nec si sine charitate fieret . Pro-
pter quod scriptura dicit : quod melior est obedientia . quam stultorum victi-
me : et quod quasi peccatum ariolandi est repugnare : et quasi scelus
idololatrie . nolle acquiescere . Cum nihil magis possit homo deo
dare . quam propria voluntatem : et ut propter ipsum voluntati se subij-
ciat aliene . Unde in collationibus patrum legitur : teterrimum genus
monachorum esse sarrabaitas : qui suas necessitates curantes .
absoluti a seniorum iugo : habent libertatem agendi que volunt . Et
propterea precepit apostolus : ut omnis anima sublimioribus potesta-
tibus subdita sit . Quia non est potestas : nisi a deo . Que autem a
deo sunt : ordinata sunt . Et ideo qui potestati resistunt : dei or-
dinationi resistunt . Qui autem resistunt : ipsi sibi non quidem perfe-
ctionem : sed potius damnationem acquirunt . Beate igitur ille sunt
anime (ait hieronymus) que dorsum curuauerunt : ut suscipiant
super se sessorum : et frena eius patiantur : ut quocumque voluerit .
flectat eas . Nam extra bethaniam . que interpretatur domus obe-
dientie : nec studium bone actionis . nec otium sancte contemplatio-
nis : nec lachryme compunctionis inueniri possunt . Ad perfectionem
etiam istam . requiritur abstractio eorum . per que homo impedi-
tur : ne totaliter feratur in deum . Concupiscentia autem carnis et
venereorum usus : propter vehementiam delectationis : inter omnes
interiores hominis passiones . maxime absorbent et impediunt
usum rationis . Nihilque magis obest veritati acquirende vel
speculande : quam voluptas illa carnis : que nihil virile . nihil al-
tum . nihil celeste . mentem que se tali dederit passioni : meditari
permittit . Et propterea ad hanc perfectionem acquirendam : neces-
saria est perpetua continentia : sine qua . ut hieronymus ait . con-
tra iouinianum . imperfecta sunt omnia . Unde paulus ad Timotheum
scribens : teipsum inquit castum custodi . Et de iudith scriptum est :
quod confortatum est cor eius : eo quod castitatem amauerit : et post virum

Vita beati Brunonis

suum alterū nescierit. Ad hanc igitur obseruandam nos admo-
net idem apłus: verbo et exēplo suo dicens. Volo omnes ho-
mines esse: sicut meipsum. Et iterū. Dico autē nō nuptis: bo-
num est illis si sic permanserint: sicut ego. Et iterū ad thessalo-
nicenses. Hec est voluntas dei. sanctificatio vestra: vt abstine-
at vnusquisq; a fornicatione: vt sciat vnusquisq; vas suū pos-
sidere. in sanctificatiōe. et honore. Et ad ephesios. State suc-
cincti lumbos vestros in veritate. Et dñs in euangelio. Sint
lumbi vestri precincti. Tunc autē lumbos accingimus ait gre-
gorius: cum carnis luxuriā. per cōtinentiā coartam⁹. Et iterū
idem dñs a phariseis interrogat⁹: si licet homini. ex quacūq;
causa. vxore dimittere: inter cetera respōdit. Sunt (inquit) eu-
nuchi: qui seipsos castrauerūt ppter regnū celozū. Quib⁹ per
pphetā dicitur. Non dicat eunuchus: ecce ego lignū aridum.
Quia hec dicit dñs eunuchis. qui custodierint sabbata mea:
et elegerint que ego volui: et tenuerint fedus meū: dabo eis in
domo mea. et in muris meis locū: et nomē meū a filijs et filia-
bus. Nomē sempiternū. dabo eis: quod nō peribit. Hec itaq;
sunt tria substantialia religionis vota: ad perfectionē charita-
tis quā querimus: accōmoda. paupertas scilicet. obedientia et
castitas. Quibus addunt⁹ morū cōuersio: et stabilitas. Non
em̄ sufficit locū mutasse: contemptibilem locū elegisse: deferre
āmplam cucullam: latā coronā: nisi morū cōuersio subsequa-
tur. Ambra em̄ religionis sunt ista: nō veritas. Hec placet deo
in monasterio habitus corporis: si desit habitus mentis. Et
propterea volenti in ordine proficere: et hanc charitatis perfe-
ctionem acquirere: necesse est. vt immutet⁹ in virum alterū: vt
dicere possit illud apostoli. Quis autē iam nō ego. viuit vō in
me christus. Et illud sponse in canticis. Ego dilecto meo: et
ad me cōuersio eius. Et qui prius placuit mundo: abinde co-
gitet quō placeat deo. Et si exhibuerit membra sua. seruire im-
mundicie: et iniquitati ad iniquitatem: ita et nunc exhibeat.
iuxta doctrinam apostoli. seruire iusticie: in sanctificationem.
Et cōuertat⁹ a via sua mala et pessima: iuxta pphete consiliū:
bona faciens studia sua. Nam cōuersio corporis si sola fuerit:
nulla erit. Unde dñs p moysen ad populum suū. Juxta consue-
tudinē inquit terre in qua habitastis: nō facietis. Separavi
em̄ vos a ceteris populis: vt essetis mei. Separate igit⁹ et vos
mundū ab imundo: ne polluatis animas vestras. Postremo:
licet in

ps. e. i. i. h. e.

190

Vita beati Brunonis

licet in p̄fessione nostra primū locū teneat : ad p̄fectionē istam
acquirendā. necessario requirit̄ stabilitas : hec est perseuerātia.
Tunc em̄ vniuscuiusq; conuersio. recta. et perfecta erit : si in ea
vsq; in finē perseuerauerit. Nam incassum. bonū agit̄ : si ante
vite terminū deserit̄. Et frustra velociter currit̄ : qui prius defi-
cit̄ : q̄ ad cursus sui metas deuenit̄. Nec cursus brauiū : nec
laboris premiū : nec pugne victoriā : nec martyrii coronā : si-
ne perseuerātia. quis cōsequit̄. Nec em̄ cauda hostie : quā dño
iubemur offerre. Nec est ioseph vestis illa polimita : vndiq; vir-
tutibus ornata : ad talos vsq; perueniēs. Nec deniq; est illa so-
la virtus : cui eternitas reddit̄ : et corona debet̄. dicēte dño ad
dauid de regno salomonis. Firmabo inquit regnū eius vsq; in
sempiternū : si perseuerauerit. Et iterū in euāgelio. Qui perse-
uerauerit vsq; in finē : hic saluus erit. Non dicit. qui ceperit :
sed qui perseuerauerit. Nam multi bene incipiūt : sed pauci ad
finē vsq; perueniūt. Et hi soli p̄fecti sunt. Nam illud dicit̄ p̄-
fectū : cui nihil deest. Aduertendū tñ est fratres mei : q̄ p̄fe-
ctio illa charitatis. quā querim⁹ : potest dupliciter cōsiderari.
Uno modo ex parte diligibilis : alio mō ex parte diligētis. Ex
parte quidē diligibilis : diligēdus est deus. q̄tū bonus est. Et
quia eius bonitas est infinita : nulla creatura pōt eum diligere
infinite : qz quelibet virtus creata. finita est. Unde p̄ hunc mo-
dum : nullius creature charitas. pōt esse p̄fecta : sed solum cha-
ritas dei qua seipsum diligit. Ex parte vō diligētis : charitas
tunc dicit̄ perfecta : qñ quis. toto suo posse. qđ diligendū est
diligit. Quod quidē etiā cōtingit tripliciter. Primo modo sic :
q̄ totū cor hominis actualiter semper ferat̄ in deum. Et hec est
perfectio charitatis patrie : que nō est possibilis in hac vita :
in qua impossibile est. p̄pter humane nature infirmitatē. semp
actu. cogitare de deo : et moueri dilectiōe ad ipsum. Alio mō :
vt homo studiū suū. deputet ad vacandū deo. et reb⁹ diuinis.
pretermissis alijs : nisi quantum necessitas presentis vite requi-
rit. Et ista est perfectio charitatis possibilis in via : q̄ quis non
sit equaliter in omnibus charitatē habētib⁹. Alio vō modo :
vt quis habitualiter in deo ponat cor suū : ita q̄ nihil cogitet.
vel velit. quod sit diuine dilectioni contrariū. Et hec perfectio
est cōmunis omnibus : charitatem habētibus. Et inde est : q̄
nullus purus viator. potest in presenti vita tantū perfici : quin
semp possit magis ac magis q̄ diu vixerit in charitate p̄ficere.

Vita beati Brunonis

Unde in viennensi cōcilio . sub Clemente quinto pontifice romano :¹ damnata est secta quorundā beghardozū et beguinarum : qui tenebant et asserebāt . q̄ homo in vita presenti . tantū et talem . perfectionis gradū poterat acquirere :² q̄ redderet penitus impeccabilis : et amplius in gratia proficere nō valeret . Hinc etiā est : q̄ religio dicit̄ status acquirende perfectionis . vt prediximus :³ q̄uis sint in multis religionib⁹ . multi imperfecti : qui tamē debēt velle perfici . et ad hoc tenent̄ suo posse conari . Verū cū dicat sapiens :⁴ q̄ corpus . qd̄ corrumpit̄ aggrauat animā :⁵ et terrena inhabitatio deprimit̄ sensum multa cogitantē : et ap̄lus paulus dicat q̄ fructus spiritus est charitas : et q̄ caro concupiscit̄ aduersus spiritū . et spiritus aduersus carnem :⁶ et q̄ hec sibi inuicē aduersant̄ . ita vt non quecumq; volumus . eadē faciamus : p̄pterea docet nos ap̄lus petrus :⁷ vt abstineamus a carnalibus desiderijs : que militant aduersus animam . Nam vt ait idem apostolus paulus : prudentia carnis mors est . Et qui in carne sunt : deo placere non possunt . Ergo fratres si scdm̄ carnē . vixeritis (inquit) moriemini . Si autē spiritu . facta carnis mortificaueritis : viuetis . Et alibi iterum ait : Hec autē dico fratres : quia caro et sanguis . regnū dei possidere nō possunt . Et iterū : Manifesta autē sunt (inquit) opera carnis : que sunt . fornicatio :⁸ immūdicia :⁹ impudicitia :¹⁰ luxuria :¹¹ idolorū seruitus :¹² veneficia :¹³ inimicitie :¹⁴ cōtentiones :¹⁵ emulationes :¹⁶ ire :¹⁷ rixe :¹⁸ dissensiones :¹⁹ secte :²⁰ inuidie :²¹ homicidia :²² ebrietates :²³ comestationes :²⁴ et his similia que predico vobis sicut predixi : qm̄ qui talia agunt . regnum dei non cōsequent̄ . Propterea dilectissimi . si in via dei proficere . et p̄fectionē charitatis . quā querim⁹ . que totius religionis est finis in presenti p̄ gratiā . et in futuro p̄ gloriā obtinere volumus :²⁵ necesse est . vt hec carnis opera . que enumerat ap̄lus : et his similia omnino fugiamus . Et iuxta doctrinā eiusdē apostoli :²⁶ mūdemus nos ab omni inquinamēto carnis : perficientes sanctificationē . in timore dei . Unde sapiens volens nos ab hac seruitute carnis liberare :²⁷ et ad libertatem spiritus adducere : ait . Cibaria et virga . et onus . dentur asino : panis et disciplina . et opus seruo . Per asinū et seruū . carnē significans . Recte quidē :²⁸ Nam qui carnis opera sequunt̄ : asini sunt . quasi sine sensu . Sic em̄ asinus interpretat̄ . Sunt etiā serui : dicēte dño . Quis omnis qui facit peccatū : seruus est peccati . Quibus danda sunt cibaria . ne

191

Vita beati Brunonis

cessarie sustentationis: virga discrete correctionis: et opus vtilis opationis. Panis ne deficiat: disciplina. ne lasciuat: opus vt proficiat. Unde sequit. Jugū et lorū curuant. collum durū. Et seruū inclinant operationes assidue. Seruo maliuolo. tortura. et cōpedes: mitte illum in operationē. ne vacet. Adultā em̄ maliciā docuit ociositas. Hinc etiā in prouerbijis. salomon ait. Flagellū equo: et chamus asino: et virga in dorso imprudentium. Virga em̄ atq; correctio: tribuit prudētiā. Puer autē qui dimittit voluntati sue: cōfundit matrē suam. Et qui delicate a pueritia sua. nutrit seruū suū: postea sentiet eum cōtumacē. Attendamus itaq; queso dilectissimi. q̄s districte asinum et seruū istum. carnē scilicet suā macerauerint patres veteris et noui testamēti: elias. eliseus. iohānes baptista. paulus prim⁹ heremita. hieronym⁹. anthonius. benedictus. et ceteri: maxime pater iste noster beatus Bruno: cū suis sequacib⁹. Attēdam⁹ etiam vas electionis paulū aplm: qui de seipso ait. Castigo corpus meū: et in seruitutē redigo: ne forte cū alijs predicauerim. ipse reprob⁹ inueniar. Si igit talis ac tantus aplus: qui tot terras predicando circumierat: tot animas ad christū cōuerterat: tot et tanta p christo sustinuerat: put ipse de seipso testat⁹ dicēs: Ter virgis cesus sum: semel lapidat⁹ sum: ter naufragiū feci. Nocte et die in profundo maris fui. Et iterū. In laborib⁹ plurimis: in plagis supra modū: in mortibus frequēter: et multa alia que enumerat. Qui deniq; raptus est in paradysum: et audiuit arcana vba: que nō licet homini loqui. Si inquā ita est. imo q; ita est: q; talis ac tantus. castigaret corp⁹ suū. et in seruitutē redigeret. ne forte reprob⁹ efficeret: quid nos misericordicturi sumus: qui peccatis pleni. et bonis operibus vacui sumus: Qui pctā peccatis assidue superaddimus et cumulam⁹: et tamē carnē nostrā in delitijs cōsouem⁹: Quid inquā. dicturi sumus. seu facturi: nisi vt eorū mores et vestigia imitemur et sequamur: in quorū locū succedim⁹. Patres em̄ nostri. p se et suis conuentib⁹. vnanimiter in pleno capitulo generali: esui carnū. perpetuo abrenunciauerūt. Unde et iuxta quosdam cartusienses vocati sunt. Laudabilis profecto fuit hec ordinatio: et eius obseruantia salubris: cū dicat aplus: bonū esse vinum nō bibere: et carnē nō manducare. Non tamē ex hoc solo iustificati sunt: cum non sit regnū dei esca et potus: sed iusticia. et pax. et gaudiū. in spiritu sancto: vt idē apostolus ait. Nam et

Vita beati Brunonis

legimus deliquisse ionathā. in gustu mellis: esau. in edulio lentis: et sodomitas in sola saturitate panis. Unde non nobis ad salutem sufficit: sola abstinentia. a pecorum et volucrum carnibus: nisi etiam omnino abstineamus. a carnis operibus. Ab exordio enim hūane cōditiōis Hieronymo teste: vsq; ad diluuiū. homines carnibus non vescebantur. Inter quos tamē. plures imperfecti fuerunt et pessimi: vt patet in Cain qui et fratrem occidit: et domini iudicium contempsit. Narrat etiam idem hieronymus cōtra iouinianū: sub saturno id est aureo seculo. nullum comedisse carnes: sed vniuersos vixisse fructibus. quos sponte terra gignebat: et quod sub cyro polenta. et cardamo. et sale. et pane cibario: homines viuebāt. Antiqui etiā inquit egipti sacerdotes: a carnibus et vino. semper abstinebāt. Pane raro vescebantur: ne stomachum onerarent. Qua quoq; et lac pro carnibus euitabāt: quorum alterum carnes liquidas: alterum. sanguinem esse dicebant. colore mutato. Esset quoq; quos et iosephus et philo. inter cetera tria dogmata iudeorū. miris efferūt laudibus: ab vxoribus et vino et carnibus abstinentes: quotidianum ieiunium in naturam verterunt. Adagi quoq; apud persas doctissimi et eloquentissimi: excepta farina et olere: nihil aliud in cibo sumebāt. Brachmanes q; et pphete iouis: non solum carnibus: sed etiam coctis cibis abstinebant: solis pomis arborum: et farina contenti. Unde apud athenas: in templo eleusine. preceptum erat de carnibus non vescendis. Hinc et orpheus in carmine suo: esum carniū detestatur. Horum itaq; constat exemplo: solam abstinentiam a carnibus. nobis ad salutem. et quam querimus perfectionem charitatis non sufficere: nisi etiam. abstineamus ab operibus carnis. dicente domino. Nō permanebit inquit spiritus meus in homine in eternum: quia caro est. Et iterum per prophetā. Non est pax vniuerse carni: ait dominus. Seminauerunt triticum: et spinas messuerunt: hereditatem acceperunt: et nō eis proderit. Unde necesse est: si re. sicut et nomine veri cartusien-ses. quos dominus perfectos vocat. esse velimus: vt spiritu ambulemus: iuxta doctrinam apostoli. Et desyderia carnis in desyderijs non perficiamus: et vt reddam⁹ domino. vota que distinxerunt labia nostra: que sunt ad charitatis perfectionem acquirendam: vt iam dixim⁹ instrumēta: et oportuna media. Procul igitur fiant a nobis dilectissimi: ritus et mores. et con-

Vita beati Brunonis

suetudines. seu verius corruptele quorūdā. solo habitu. et no-
 mine monachorum: qui solo religionis nomine gloriantur: quorum deus venter est: et gloria in confusione ipsorum: qui christo domino nostro non seruiunt. sed suo ventri. Liborū obseruatores: et morum neglectores: que sua sunt querentes: non que iesu christi: qui docet animas vt salue fiant perdere. Ipsi vero volentes. si possent. in hac mortali vita. immortales viuere: discipuli facti hyppocratis. et galemi: qui docet nō christo. sed mundo. animas saluas facere. Quidam enim ex eis. qui vix dum in seculo essent. milio. fabis. rapis. et rudi pane hordeaceo. ventrem implere poterant: nunc in monasterio constituti. sue prioris egestatis obliti: mel et simulam fastidiūt. Quidam de complexionibus hominū. non de professione iudicāt: infirmitates varias si rigor ordinis teneatur: venturas predicant. dicentes. Hoc oculis: hoc capiti: illud pectori. vel stomacho nocet. Legumina ventosa sunt. Caseus stomachū grauat: lac capiti nocet: pectus. potum aque non sustinet. Laules nutriunt melancoliam: porri accendunt coleram: pisces de stagno aut lutosa aqua: mee penitus complexioni nō congruūt. Et super his medicos nō animarū sed corporū frequēter consulunt: quorum potius adherēt consujs q̄ apostoli. Et inde nō contēti his. que ordinate ceteris conuētualibus. solent ab ordine dari: sub pretextu sue simulate infirmitatis seu debilitatis: diuersa et exquisita sibi pcurant fercula ministrari: et ea nō ad extinguendū. sed poti⁹ ad excitandū appetitū. Et vt sui vētris importunitati satisfacciant: quis monacho. ad omne condimentum. sal cum pane sufficiat: Illa varijs condiunt succis. speciebus et fassamentis: et diuersas in eis frixuras coquorū arte faciunt: vt satietas appetitū nō minuat. Unde tot pisciū generibus. tot frixurarū varietatibus: in nihilo differre videntur egiptus a deserto: aut palatium a claustro. Tanta enim et talia tales postulant: vt vix in totis fluijs. agris. ortis. cellarijs. aut vrbib⁹: reperiri possit quod comedāt. Quidā vero ex eis apli consiliū. de vtendo vino non negligunt: quod tamen premisit modico. audire cōtemnūt. Sed ad plenos haustus bibūt: nec sibi vinum temperant. aut se vino. Luxuriosa aut res est vinū: et tumultuosa ebrietas: ait sapiēs. Et venter ac genitalia inuicem sunt vicina: itaq; venter mero estuans: cito spumat in libidinem. Et vbi ebrietas: ibi libido dominat et furor. Unde

Vita beati Brunonis

ex nimia ventris repletionē: sequitur quod scriptum est. Cepit populus manducare et bibere: et surrexerunt. certe non orare. nō legere: nō scribere. sed ludere. Brauatus em̄ stomachus. nihil aliud querit: q̄ aut dormire. aut ad iuuandā digestionē exterius recreari. Relictis itaq; interioribus bonis: foris consolationē querūt: vbi nihil de scripturis: et nihil de salute animarum: sed risus. et nuge: et verba proferuntur in ventum. Exterioribus rumoribus gaudent: libētius narrant vel audiūt. bella principum: casus militum: et ceteras vanitates mundanorum hominū: q̄ vitas. et gesta sanctorū. Et potius eligūt esse simul de discumbentibus cum herode: q̄ in vinculis et carcere cum iohāne. Quidā etiā in domo dei. nō patiūtur se habere cōtemptui: qui prius in vico. vel oppido suo. vix cogniti fuerāt. Et qui in domo sua nō nisi cōtemptibiles esse poterāt: deinde in religione positi. vbi honores cōtemnūtur: honorari desyderant. Erubescunt genus suum: pprio nomine nolunt appellari: fratres suos pauperes cum superuenerint despiciūt: eos ex latere respiciūt: derident eos. detrahūt illis. Officia ambiunt: nō vt prosint. sed vt presint. Et pro his habēdis. aut habitis cōseruādis: diuersis vijs et modis: querūt sibi familiaritates principum. et aliorum secularium. Et sic sub vili cuculla: latet manifesta superbia: quam nō docuit magister noster christus. cū dicit. Discite a me. quia mitis sum: et humilis corde. Qui etiam cum dixerit quia regnum celorū est pauperum. id est humilium: superbis profecto reliquit infernum. Quidam pariter sunt in vestimētis. edificijs. eq̄taturis. et huiusmodi nimis curiosi: horrentes saccum hieronymi: tunicā benedicti: matulam eulaliij: lachrymas arsenij: nuditatē apli: ollam helisei: cilicium Brunonis: et maticas guigonis. Quidā postremo contra votum promisse stabilitatis. hincinde discurrūt p̄ libito voluntatis: de domo in domum transeunt: qui nō ad communē necessitatē. sed ad ppriam volūtate. parati sunt: qui causas mutandi locum. non habent sed fingunt. Quorū inquietudo de directo opponit beatitudini: quā boetius statū esse dicit omnium bonorū aggregatione perfectū. Faciūt em̄ cōtra dñi cōsiliū: dicētes in euangelio. In quacūq; domū intraueritis: ibi manete: et inde ne exeatis. Et iterū. Nolite transire de domo in domū. Hinc est q̄ ap̄lus iubet inq̄etos corrip̄i. Et p̄pheta ait. Populū diligente mouere pedes suos: deo non placere. Nā cir

Vita beati Brunonis

Cūre terrā: et pambulare eam. non monachorū est officiū: sed demoniorū. In his et similibus excedūt interdum diuersarū religionū monachi plures. Et si qui forte tales in ordine nostro sint: absit tamen vt sint de ordine. Nullus em̄ ordo: quicq̄ recipit inordinatū. Quod vero inordinatū est: ordo non est. Absit etiam vt quis tales dicantur: cartusienses sint. Nam dominus cartusienses vt prediximus: perfectos vocat. Qui autem huiusmodi sunt: potius dicendi sunt esse in via perditionis. q̄ in statu perfectionis: cum nō faciat habitus monachū: sed professio religiosa. in qua. qui offendit: non minus offendit: q̄ qui habitum religionis deserit. Quia tamen in multis offendimus omnes: sintq̄ iusticie nostre. quasi pannus menstruate: nec sit qui faciat bonum. etiam vsq̄ ad vnum: cum dicat apostolus iohannes. quod si dixerimus. quia peccatum non habemus. nos ipsos seducimus. et veritas in nobis nō est: et mendacem facimus apostolū. qui ait: quod conclusit scriptura. omnia sub peccato: propterea dilectissimi fratres: mundemus nos. ab omni inquinamento carnis et spiritus: perficientes sanctificationem in timore dei. Abijciam⁹ opera tenebrarum: et induamur arma lucis. Abstineamus a carnalibus desyderijs. que militant aduersus animam: conuersationem inter gentes habentes bonam: vt hi qui detrahūt nobis ex bonis operibus considerantes nos: glorificent deum. in die visitationis. Crucifigamus carnem nostram: cum vitijs et concupiscētijs. Reddamus domino vota nostra. Emēdemus in melius: quod ignorāter. seu negligenter. aut ex infirmitate carnis perfecimus. peccauim⁹. Volūtariē nūc p̄ christo. ponam⁹ quādoq̄ dimittēda: ne quod absit p̄ transitorijs amittam⁹ eterna. Hauriamus antidotū. momētaneē amaritudinis: vt quādoq̄ percipiam⁹ immēse gaudia salutis. Sic modo curram⁹: vt ī futuro cōprehendam⁹. Ubi inueniemur: ibi iudicabimur. Nō perdamus temp⁹ acceptabile. Nō em̄ erit apud inferos. loc⁹ penitentie. Nec differam⁹ de die in diē: quia qui tēpus ad penitētiā dedit: crastinū diē nō promisit. Dum igit⁹ vocat⁹: dum sumus in via: legi dei consentiamus. Concordemus cum aduersarijs nostris. Lex quippe diuina et ordinis statuta: sunt nri aduersarij: quia nostris carnalibus omnino contradicūt voluptatibus. Cum eis igitur dum rex expectat: dum ad veniendū tardat: dum nos adhuc ad pacē inuitat: nūcios mittam⁹: cū eo

d iij

Vita beati Brunonis

pacis fedus ineam⁹. quem venientē sustinere non valem⁹. Pre-
occupem⁹ faciē eius in confessiōe: mittam⁹ ad eū legationē no-
stram: lachrymas: oratiōes: ieiunia: et cetera pia et religiosa
opera. Humiliemus nos sub potenti manu ei⁹: vt cū venerit.
nō vt seruos inutiles puniēdos: sed vt filios hereditādos iue-
niat. secūq; ad nuptias introducat: vbi de beneficijs suis phē-
nes sibi gratias reddere: et cū sc̄tis oib⁹ ppetuo laudare vatea-
mus. Venite igit^r fratres mei: et p̄cidam⁹ ante deū. q̄ benign⁹
et misericors est: et p̄stabilis sup malicia. Plorem⁹ corā dño q̄
fecit nos: et ante pedes sue maiestatis. et incōprehēnsibilis bo-
nitatis. humiliter puoluti: dicam⁹ oēs. Oipotens eterne de⁹.
cuius misericordie. nec mensuras ponere possum⁹ nec tempora
diffinire: qui om̄ipotētā tuam parcendo maxime. et miserādo
manifestās: qui nō letaris in perditōe morientū. nec vis mor-
tem pctōrū: sed magis vt cōuertant^r et viuāt: exaudire digne-
ris preces et oratiōes seruoz tuozum: et ne despicias nos p-
pter multitudinē peccatorū nostrorū: nec p̄tineas in ira tua mi-
sericordias tuas. Multū em̄ peccauim⁹: in iuste egim⁹: iniquita-
tē fecim⁹: et indignationē tuā iuste meruim⁹: Tu tamen pius
et misericors es. Et q̄uis pctā n̄ra magna et multa sint. maior
tñ misc̄dia tua. qz infinita. Nō igit^r in eternū irasaris nobis:
sed sup nos extēde misc̄diam tuā magnā. Et sc̄dm multitudinē
miserationū tuaz respice i nos: delēs oēs iniquitates nostras:
et mūdās nos ab oib⁹ inquinamētis n̄ris. Qd si pctā n̄ra. ta-
lia et tāta sint. dñe de⁹ noster: vt separēt inter nos et te: nec per-
mittāt preces n̄ras ingredi ante thronū misericordie tue: exau-
di saltē aduocatū nostrū. quē habem⁹ apud te. dñm iesum chri-
stū iustū filiū tuū: qui est p̄pitiatio p̄ pctis nostris: et nō tātū
p̄ nostris. sed et p̄ totius mūdi. Qui et iterpellat p̄ nobis. Re-
spice dñe plagas et vulnera: que pro nobis in ara crucis susti-
nuit: et inuenies in sinu suo preciū redēptiōis nostre: et in ma-
nibus suis probatā pecuniā. quā pro redemptiōe nostra obtu-
lit in thesauris tuis: et expendit in gazophylacio crucis sue.
Exaudi spiritum sanctū tuum: qui adimat infirmitatē nostrā.
Nam quid oremus sicut oportet nescimus: sed ipse spirit⁹ po-
stulat pro nobis: gemitibus inenarrabilibus. Exaudi immacu-
latam eiusdem vnigeniti tui genitricem: que de puris sangui-
nibus suis. eodem spiritu sancto cooperāte. nobis protulit fru-
ctum vite: preciū redemptiōis nostre. Et respice pie matris.

Vita beati Brunonis

que tibi p nobis offert. pectus et vbera. Exaudi etiam preces
 et orationes omnium sanctorum tuorum. apolorum. martyrum. confessorum.
 atque virginum. et omnium electorum tuorum. et permaxime huius pa-
 tris nostri beati Brunonis confessoris tui. cuius hodie festivi-
 tas agit. cum sequacibus suis anachoretis et monachis. quos
 iam de sua immortalitate securi. volentes nos sue glorie fieri par-
 ticipes. et in celis habere cōsortes. an thronum maiestatis tue.
 p nobis et p salute nra ingiter orant. Tantis igitur ac talibus pla-
 catus intercessoribus. dñe deus. absolue nos a peccatis nris.
 et penam quam p his meremur clemēter indulge. Tu em̄ dixisti p
 verbū tuū. quod quacūque hora ingemuerit peccator. non recordabe-
 ris amplius iniquitatum eius. Ne igitur irritum facias pactum tuum nobis-
 cum. sed auerte faciem tuam. non a nobis. sed a peccatis nris. Et
 ne memineris iniquitatum nostrarum antiquarum. sed propicius esto
 nobis penitentibus propter nomen tuum. Et quia pauperes facti sumus
 nimis. cito anticipet nos misericordie tue. Et infunde nobis munus
 gratie tue. que nos ubique comitet. precedat et sequatur. Et in
 omnibus et p oia dirigete et cōseruante. possimus fructus dignos
 penitentie facere. mundi huius prospera despiciere. et eius aduersa
 patienter tolerare. Hostes visibiles et inuisibiles repellere. et
 eorum insidias preuidere. Que tibi placita sunt ardentem concu-
 piscere. prudenter inuestigare. veraciter agnoscere. et ad lau-
 dem nominis tui. perfecte implere. Da nobis dñe veram fidem. spem re-
 ctam. et charitatem perfectam. Carnis continentiam. cordis mundi-
 tiam. paupertatem voluntariam. promptam obediētiam. humilita-
 tem non fictam. veram patientiam. spirituale leticiam. et animi stabili-
 tatem. Aufer a nobis cor lapideum. et da nobis cor carneum. Cor
 inquam mundum et immaculatum. quod te super oia. et proximum propter
 te diligat. Custodi oculos nostros. ne videant vanitates. os
 nostrum ne loquat mendacium. ne detrahamus absentibus. nec
 maledicamus presentibus. Nec respondeamus maledictum pro
 maledicto. sed e contra. te dominum deum nostrum. in omni tempore be-
 nedicamus. et voluntatem tuam. te adiuuante in omnibus et per
 omnia faciamus. Sepi aures nostras spinis. ne que non licent.
 nec nobis expediunt audiamus. Et omnes sensus nostros et actus in
 viam mandatorum tuorum dirige. ut vota nostra implere. et que tibi pla-
 cita sunt. agere possimus. et post huius vite labentis exitum. te mi-
 serate. a peccatis omnibus et peccatorum penis liberati. ad te que via. veritas.
 et vita es peruenire. et te cum sanctis omnibus. perpetuo laudare.

In memoriam beati Brunonis

et bñdicere valeam⁹. Per eundē dñm nostrū iesum christū filiū
tuū: qui tecū viuit et regnat in vnitāte eiusdē spūs sancti deus:
per omnia secula seculorū. Amē. Finis vite beati Brunonis
cōfessoris: primi institutoris hui⁹ nri ordinis carthusiensis.

Sanctus Bruno primus patriarcha no
stri ordinis composuit hos versus.

Mortales dominus cunctos in luce creauit:
Et capiant meritis gaudia summa poli.
Felix ille quidem qui mentem iugiter illuc
Dirigit atq; vigil noxia queq; cauet.
Nec tamen infelix sceleris/ quem penitet actū
Quiq; suum facinus plangere sepe solet.
Sed viuunt homines tanq; mors nulla sequatur
Et velut infernus fabula vana foret.
Cum doceat sensus/ viuentes morte resolui.
Atq; heredi penas pagina sacra probet.
Quas qui non metuit infelix proorsus et amens
Eluuit/ et extinctus sentiet ille rogam.
Sic igitur cuncti mortales viuere certent:
Et nihil inferni sit metuenda palus.

Pro funebribus de trāsitu diui Bruno
nis deuotorū cenobitarū versib⁹ Henrici lupuli ca
nonici Bernēsis/ carmē phaleratū endecasyllabū.

Abscedat criticus nimis seuerus.
Et limam iaciat politiozem.
Qui ronchum solitus grauem mouere
Fastidit faciles/ leuesq; versus.
Seu qui non oleant maronianum:
Masonis venerem: aut lyram catulli.
Non lenocinium/ poeticive
Fastus/ et phalerata verba lector.
Solis delitie auribus iocunde
Sunt hic/ est humilis/ piusq; sermo.
Et qualis decuit viros pudicos.
Sanctis officijsq; mancipatos.
Tristem conqueritur sacri recessum
Brunonis toties plicata carta.

Esto restituit datum talentum
 Usuris domino bonus minister.
 Esto iam fruitur beatitate:
 Immarcessibilem gerens coronam.
 Esto iam facie videt serena
 Nunq̄ visa oculo: nec aure sensa:
 Et que cor hominis nec attigerunt:
 Esto perspicuus stola perenni
 Inter milia mille candidata:
 Regi concinit in throno sedenti.
 Esto nectareis inebriatus
 Eluit spiritus in deo fluentis:
 Celesti ambrosia super refectus.
 Humanum tamen hoc pie ferendum:
 Si quem non dubitet polo leuatum.
 Tantum quisq̄ suo patrem citatus
 Captu funereas agens querelas:
 Adgrasse hinc gemitu fleat modesto.
 Nam dum carne animū docet grauate
 Celesti similem actitare vitam:
 Eunctorum fuerat typus decusq̄
 Et clarum specimen monasticorum.
 Ergo hunc carta ubi nunciat relata
 Defunctā: obstupuit: dolet: gemiscit.
 Plangit relligio sacrata passim:
 Laternam putido latere busto.
 Ador pompam celebri parando ritu
 Atras instituit sacrum per aras.
 Auget versiculis parum politis:
 Et quisquis potuit cita minerva:
 Obiectum sibi codicem volutum.
 Hos profert titulis liber notatis
 Non vano studio simul redactos.
 Quos si forte legas: nihil queraris:
 Si vel syllaba. pesve claudicant.
 Si non ad trutinam state poesis
 Librati. sapiant scabram scobinam:
 Adireis mage sedula caterua
 Impensum obsequium patri beato.